
 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Servizio Commercio 

  1/4 

Prot. N   9511                     DETERMINAZIONE N   751         DEL 15.7.2010 

————— 
Oggetto:  Legge 23.12.2000, n. 388, art. 148, comma  1. Decreto Ministeriale del 17 novembre 

2008- Iniziative a vantaggio dei consumatori Program ma Generale “ Sardegna 
Consumatore. Sviluppo, valorizzazione e promozione degli strume nti di tutela: 
sistema informativo, sito web e sportelli territori ali”- Map4- intervento 2) “Sviluppo 
degli sportelli territoriali. Valorizzazione e util izzo del sistema informativo e del sito 
web” - Approvazione avviso pubblico– Capitolo SC06.0 516. UPB S06.03.010“. 

   

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31;   

 VISTA la Legge 23 dicembre 2000, n.388, art.148 comma 1; 

VISTA la L.R. 28 dicembre 2009, n. 5 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2010)”; 

VISTA la L.R. 28 dicembre 2009, n. 6 “Bilancio di previsione per l'anno 2010 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2010-2013”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, 

n. 29032/96 del 1° ottobre 2009, con il quale alla Dott.ssa Maria Cristina Paderi 

sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Commercio 

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio; 

VISTO Il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 17 novembre 2008, attuativo 

della  Legge n.388, art.148  di cui sopra e in particolare l’allegato B) che in 

applicazione dell’art. 2, riporta la ripartizione fra le regioni della somma 

complessiva di €14.000.000; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Commercio n.541 del 9.4.2009, con la 

quale è stato approvato, con una spesa di € 444.629,45, il Programma Generale 

“Sardegna consumatore. Sviluppo, valorizzazione e promozione degli strumenti di 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 DETERMINAZIONE N.   
Servizio commercio DEL   
   

 

  2/4 

tutela: sistema informativo, sito web e sportelli territoriali” suddiviso in due 

interventi: 

- intervento 1): “Consolidamento ed esercizio del sistema informativo di tutela 

del consumatore e del relativo sito web” di importo pari a € 112.000,00 di cui 

€.11.000,00 per le spese destinate alle attività concernenti servizi di 

comunicazione  e  di pubblicità”; 

- intervento 2): “Sviluppo degli sportelli territoriali. Valorizzazione e utilizzo del 

sistema informativo e del sito web” di importo pari a € 329.000,00; 

VISTO  il decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico del 

15.9.2009 che approva il sopracitato Programma Generale d’intervento per un 

costo complessivo di € 444.629,45 e dispone il pagamento, a titolo di anticipazione 

della prima quota di contributo, della somma di € 266.777,67 pari al 60%  del 

finanziamento concesso in via provvisoria; 

VISTO il decreto dell’Assessore della Programmazione, bilancio e assetto del territorio  

n.266/8602 del 11.12.2009, con il quale nel Bilancio della Regione Esercizio 2009 - 

Capitolo EC231.092 - U.P.B. E231.010 è stata iscritta la somma di €.444.629,45, 

ed istituito il capitolo di spesa SC06.0516-  UPB S06.03.010, denominato “Spese 

per la realizzazione del programma Generale “Sardegna consumatore. Sviluppo, 

valorizzazione e promozione degli strumenti di tutela: sistema informativo, sito web 

e sportelli territoriali;. 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Commercio n.203 del 17.03.2010 di 

avvio del succitato progetto e dell’intervento 1) del progetto di cui sopra per la 

parte consistente nel consolidamento e valorizzazione del sistema informativo per 

il sostegno delle attività di informazione a tutela del consumatore, avviato con un 

precedente progetto finanziato dal Ministero dello Sviluppo Economico e 

denominato “Diffusione delle conoscenze dei diritti dei consumatori in ambito 

regionale (Map3). 

VISTO il Decreto del Direttore generale per la concorrenza e i consumatori del 22 gennaio 

2009, che stabilisce le modalità attuative per la presentazione dei programmi 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 DETERMINAZIONE N.   
Servizio commercio DEL   
   

 

  3/4 

regionali ed in particolare l’art.6, che dispone che i programmi regionali possano 

essere realizzati in mancanza di normativa regionale specifica, in collaborazione 

con le associazioni dei consumatori iscritte nell’elenco di cui all’art.137 del codice 

del consumo; 

VISTA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico del 16.6.2010 n. 72651, con cui 

viene accolta la richiesta di proroga del termine di ultimazione del programma, già 

prevista per il 31 agosto 2010, al 28 febbraio 2011; 

 VISTA  la delibera della Giunta regionale  n.25/35   del  1 luglio 2010   che autorizza la  

pubblicazione on-line del sito tematico “SardegnaConsumatore” all’interno del 

Sistema Informativo Regionale ed individua i requisiti che le Associazioni dei 

Consumatori e Utenti devono possedere per poter partecipare alla manutenzione e 

all’arricchimento dei contenuti del sito;   

CONSIDERATO   che è necessario avviare la realizzazione dell’intervento 2) del Programma Generale: 

“Sviluppo degli sportelli territoriali. Valorizzazione e utilizzo del sistema informativo e 

del sito web” per un importo totale di € 250.000 (Iva compresa), comprensivo delle 

spese generali e con esclusione delle attività riguardanti i servizi informatici di 

comunicazione e pubblicità pari a € 79.000,00; 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione  delle Associazioni dei Consumatori e Utenti 

che realizzeranno le attività dell’intervento 2) del programma per la parte relativa alle 

Associazioni dei consumatori  

DETERMINA 

ART. 1 Al fine di individuare le Associazioni dei Consumatori e Utenti, in grado di 

realizzare il progetto generale  “Sardegna Consumatore. Sviluppo, valorizzazione e 

promozione degli strumenti di tutela: sistema informativo, sito web e sportelli 

territoriali” intervento 2: “ Sviluppo degli sportelli territoriali. Valorizzazione e utilizzo 

del sistema informativo e del sito web” è approvato l’allegato avviso pubblico e la 

relativa modulistica. 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 DETERMINAZIONE N.   
Servizio commercio DEL   
   

 

  4/4 

ART.2  La spesa prevista per la realizzazione del suddetto intervento n.2 è quantificata in 

€.250.000,00 (IVA compresa) comprensiva delle spese generali che graverà sul 

capitolo SC06.516 UPB S06.03010 del bilancio della Regione esercizio 2010.  

ART.3 Il presente avviso pubblico sarà pubblicato sul BURAS e sul sito internet 

www.regione.sardegna.it 

ART.4 Il presente avviso verrà pubblicizzato su due fra i maggiori quotidiani regionali . 

Della presente determinazione, ai sensi dell’art.21 della L.R.13 novembre 1998, n.31, sarà data 

comunicazione all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio. 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Maria Cristina Paderi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Settore disciplina del Commercio – Luisella De Palmas 
Funzionario Istruttore – Anna Maria Pillosu  


